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Ten gevolge van een vergissing is de regionale verdeling van de consumptieve bestedingen en besparingen van de gezinnen op
2 februari 2023 aangepast ten opzichte van de op 27 januari 2023 gepubliceerde versie (zie tabel p.6). De Bank publiceert deze
verdelingen in het kader van haar samenwerking met de gewesten. De gecorrigeerde cijfers zijn beschikbaar op NBB.stat.

De pandemie trof het inkomen en de consumptie van gezinnen in elk van de drie
gewesten op een andere manier

 De overheidsmaatregelen hebben vooral het inkomen van Waalse en Brusselse gezinnen gevrijwaard.
 De spaarquote steeg in de drie gewesten tot een historisch hoog niveau.

De groei van het beschikbaar inkomen van gezinnen vertraagde fors in Vlaanderen, terwijl deze 
in Wallonië en Brussel eerder stabiliseerde.

In 2020 nam het beschikbaar inkomen per inwoner (in nominale termen) veel sterker toe in Wallonië (+3,1 %) en 
Brussel (2,2 %) dan in Vlaanderen (+0,9 %). Ten opzichte van het voorgaande jaar stabiliseerde de groei enigszins 
in Wallonië en Brussel (respectievelijk +0,1 en +0,0 procentpunt), terwijl hij sterk afzwakte in Vlaanderen 
(-3,0 procentpunt). Hoewel ze kleiner werden, blijven de regionale verschillen op het vlak van inkomen groot: in 
2020 bedroeg het netto beschikbaar inkomen per inwoner € 20 700 in Brussel en Wallonië, wat 12 % lager is 
dan in Vlaanderen (€ 23 500).

Bron: INR

Door de gezondheidscrisis liep het primaire inkomen, het grootste deel van het beschikbaar inkomen van gezinnen,
fors terug in de drie gewesten. Deze afname werd evenwel ruimschoots gecompenseerd door de hogere sociale
uitkeringen aan gezinnen. De tijdelijke werkloosheid voor werknemers en het overbruggingsrecht voor zelfstandigen
werden immers op grote schaal ingevoerd. Dat compensatie-effect was echter groter in Brussel en Wallonië.
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https://www.nbb.be/doc/dq/n/dq3/histo/nnr21.pdf
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NETTO BESCHIKBAAR INKOMEN PER INWONER – BIJDRAGEN PER COMPONENT AAN DE REGIONALE EN NATIONALE
ONTWIKKELING IN 2020
(in procentpunten)

Bron: INR

In de drie gewesten schroefden de huishoudens hun consumptieve bestedingen fors terug

In 2020 namen de finale consumptieve bestedingen per inwoner (in nominale termen) scherp af met -8,8 % in
Wallonië, -7,8 % in Brussel en -7,7 % in Vlaanderen, als gevolg van de maatregelen die de economie afremden.

In de drie gewesten vertraagden of daalden de uitgaven fors in de voornaamste bestedingscategorieën. Die daling
was erg sterk bij de uitgaven voor horeca, vervoer en recreatie en cultuur. In Wallonië droegen vooral ook de uitgaven
voor vervoer, ‘meubelen en huishoudspullen’ en gezondheid sterker bij tot de vermindering van de consumptieve
bestedingen dan in de twee andere gewesten. In Brussel kenden vooral de uitgaven voor horeca en ‘alcoholische
dranken en tabak’ een grotere terugval dan in de andere gewesten. In Vlaanderen hielden de uitgaven voor
voedingsmiddelen, meubelen en huishoudspullen zeer goed stand. In alle drie de gewesten namen de uitgaven voor
communicatie verder toe.

FINALE CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN PER INWONER – BIJDRAGE VAN DE BESTEDINGSCATEGORIEËN (COICOP 2
DIGITS) TOT DE REGIONALE EN NATIONALE ONTWIKKELING IN 2020

(in procentpunten)

Brussel Vlaanderen Wallonië België
01 Voeding en niet-alcoholische dranken 0,04 0,62 -0,12 0,34
02 Alcoholische dranken en tabak -1,21 0,35 0,08 0,11
03 Kleding en schoeisel -0,39 -1,11 -1,18 -1,06
04 Huisvesting, w ater, elektriciteit, gas en andere brandstoffen 0,21 -0,10 0,04 -0,02
05 Meubelen, huishoudelijke apparaten en normaal onderhoud van de w oning -0,24 0,39 -0,94 -0,07
06 Gezondheid -0,58 -0,64 -0,84 -0,69
07 Vervoer -1,31 -1,82 -2,24 -1,89
08 Communicatie 0,20 0,15 0,26 0,19
09 Recreatie en cultuur -0,96 -1,85 -1,33 -1,60
10 Onderw ijs -0,04 -0,04 -0,05 -0,05
11 Hotels, restaurants en cafés -3,03 -2,80 -2,48 -2,72
12 Diverse goederen en diensten -0,46 -0,84 0,00 -0,55

Totaal (%) -7,77 -7,68 -8,79 -8,02

Bron: INR

Top 2 hoogste bijdragen tot de ontwikkeling

Top 2 kleinste bijdragen tot de ontwikkeling

Brussel Vlaanderen Wallonië België
Netto primair inkomen -3,80 -3,84 -2,99 -3,57
Sociale uitkeringen en andere inkomensoverdrachten 6,33 4,48 6,02 5,11
Belastingen, sociale premies en andere inkomensoverdrachten -0,30 0,25 0,09 0,14
Netto beschikbaar inkomen (in %) 2,23 0,89 3,13 1,68
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Wallonië liet een sterkere stijging van de spaarquote optekenen dan Brussel en Vlaanderen

In 2020 groeide de spaarquote van huishoudens in de drie gewesten aanzienlijk tot 22,3 % in Vlaanderen, 19,0 % in
Wallonië en 15,7 % in Brussel. Die duidelijke toename van de spaarneiging was in werkelijkheid een vorm van
“gedwongen sparen” door de sluiting van sommige winkels en de onbeschikbaarheid van veel diensten en
(recreatieve) activiteiten.

In vergelijking met 2019 was de toename van de spaarquote groter in Wallonië (+10,4 procentpunten) dan in Brussel
(+9,1 procentpunten) en zeker dan in Vlaanderen (+7,1 procentpunten). De verschillen tussen de gewesten zwakten
af in dit door de pandemie sterk geïmpacteerde jaar. Daarbij kwam de spaarquote van Waalse en Brusselse gezinnen
dichter bij die van de Vlaamse. Immers, het beschikbaar inkomen in Vlaanderen nam minder sterk toe dan in beide
andere gewesten en de consumptieve bestedingen daalden er iets minder.

BRUTO BESCHIKBAAR INKOMEN PER INWONER, FINALE CONSUMPTIEVE BESTEDINGEN PER INWONER EN
SPAARQUOTE PER INWONER, IN NOMINALE TERMEN, PER GEWEST

Bron: INR
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In de onderstaande tabellen zijn, naar gewest en voor de laatste drie beschikbare jaren, de sleutelvariabelen van de
rekeningen van de huishoudens opgenomen, alsook de consumptieve bestedingen per institutionele sector, in hun
geheel en per inwoner, uitgesplitst naar woonplaats. De volledige resultaten voor de periode 1995 tot 2020 zijn terug
te vinden in de statistische gegevensbank NBB.Stat op onze website.

SLEUTELVARIABELEN VAN DE REGIONALE REKENINGEN, UITGESPLITST NAAR WOONPLAATS

In absolute
cijfers (€ miljoen)

Aandeel van elk
gew est (%)

Gemiddelde
jaarlijkse groei1

2020 2020 2018 2019 2020 2010-2020

Totalen (naar w oonplaats)
Primair inkomen (netto)1

Brussel 29.194,8 9,7 4,5 4,7 -2,7 2,4
Vlaanderen 188.491,3 62,5 2,7 2,9 -2,6 1,9
Wallonië 83.683,2 27,8 3,1 2,9 -2,4 1,8
België 301.369,4 100,0 3,0 3,1 -2,5 1,9
Beschikbaar inkomen (netto)
Brussel 25.201,3 9,8 6,7 3,0 2,7 2,8
Vlaanderen 156.151,1 60,8 2,0 4,5 1,4 2,3
Wallonië 75.461,5 29,4 4,5 3,3 3,3 2,5
België 256.814,0 100,0 3,2 4,0 2,1 2,4
Beschikbaar inkomen (bruto)
Brussel 27.527,0 9,9 6,4 3,2 2,9 2,8
Vlaanderen 169.374,7 61,0 2,2 4,5 1,5 2,4
Wallonië 80.597,7 29,0 4,4 3,3 3,3 2,5
België 277.499,5 100,0 3,2 4,1 2,2 2,5
Consumptieve bestedingen van de gezinnen1

Brussel 23.424,9 10,5 4,3 4,5 -7,3 2,4
Vlaanderen 132.966,3 59,8 3,7 2,8 -7,2 2,4
Wallonië 65.838,1 29,6 4,4 3,2 -8,6 1,8
België 222.229,4 100,0 4,0 3,1 -7,7 2,2
Consumptieve bestedingen van de overheid
Brussel 11.956,4 10,6 4,1 2,9 3,0 3,2
Vlaanderen 64.897,0 57,5 3,6 3,6 2,7 2,8
Wallonië 35.992,5 31,9 4,2 3,6 1,6 2,6
België 112.845,9 100,0 3,9 3,5 2,4 2,7
Consumptieve bestedingen van de IZW's t.b.v huishoudens
Brussel 523,4 10,5 4,4 5,1 -1,3 3,6
Vlaanderen 2.845,9 57,2 4,3 4,7 -1,4 3,1
Wallonië 1.607,1 32,3 4,2 4,7 -1,6 3,0
België 4.976,5 100,0 4,3 4,8 -1,4 3,1
Bruto besparingen1

Brussel 4.371,5 7,5 41,5 -11,3 144,7 5,5
Vlaanderen 38.253,0 65,9 -6,1 15,1 48,8 2,3
Wallonië 15.418,4 26,6 5,4 5,1 128,4 6,6
België 58.043,0 100,0 -1,7 11,2 69,5 3,4
Bruto spaarquote1    (in %)        (in %punt)
Brussel 15,7 - 1,9 -1,1 9,1
Vlaanderen 22,3 - -1,2 1,4 7,1
Wallonië 19,0 - 0,1 0,1 10,4
België 20,7 - -0,6 0,8 8,3
Gemiddelde bevolking
Brussel 1.219.113 10,6 0,7 0,8 0,5 1,0
Vlaanderen 6.641.109 57,7 0,6 0,6 0,5 0,6
Wallonië 3.646.729 31,7 0,3 0,3 0,2 0,4
België 11.506.951 100,0 0,5 0,5 0,4 0,6

Bron: INR.
1 Zie technische nota

Veranderingspercentages t.o.v. het
voorgaande jaar (%)
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In absolute cijfers
(€)

Indexen
(België = 100)

Gemiddelde
jaarlijkse groei

2020 2020 2018 2019 2020 2010-2020

Per inwoner (naar woonplaats)
Primair inkomen (netto)
Brussel 23.948 91,4 3,8 3,8 -3,1 1,2
Vlaanderen 28.383 108,4 2,1 2,3 -3,1 1,3
Wallonië 22.948 87,6 2,8 2,6 -2,6 1,4
België 26.190 100 2,5 2,6 -2,9 1,3
Beschikbaar inkomen (netto)
Brussel 20.672 92,6 5,9 2,2 2,2 1,7
Vlaanderen 23.513 105,4 1,5 3,9 0,9 1,8
Wallonië 20.693 92,7 4,2 3,0 3,1 2,1
België 22.318 100 2,7 3,5 1,7 1,8
Beschikbaar inkomen (bruto)
Brussel 22.580 93,6 5,7 2,4 2,4 1,7
Vlaanderen 25.504 105,8 1,6 3,9 1,0 1,8
Wallonië 22.101 91,6 4,2 3,0 3,1 2,1
België 24.116 100 2,7 3,5 1,8 1,9
Consumptieve bestedingen van de gezinnen
Brussel 19.215 99,5 3,6 3,6 -7,8 1,3
Vlaanderen 20.022 103,7 3,1 2,3 -7,7 1,8
Wallonië 18.054 93,5 4,1 2,9 -8,8 1,4
België 19.313 100 3,5 2,6 -8,0 1,6
Consumptieve bestedingen van de overheid
Brussel 9.807 100,0 3,3 2,1 2,5 2,0
Vlaanderen 9.772 99,6 3,1 3,0 2,2 2,2
Wallonië 9.870 100,6 3,9 3,3 1,4 2,2
België 9.807 100 3,4 3,0 2,0 2,1
Consumptieve bestedingen van de IZW's t.b.v huishoudens
Brussel 429 99,3 3,7 4,3 -1,8 2,5
Vlaanderen 429 99,1 3,7 4,1 -1,9 2,5
Wallonië 441 101,9 3,9 4,4 -1,8 2,5
België 432 100 3,8 4,2 -1,8 2,5
Bruto besparingen
Brussel 3.586 71,1 40,5 -12,1 143,5 4,3
Vlaanderen 5.760 114,2 -6,7 14,4 48,1 1,7
Wallonië 4.228 83,8 5,1 4,8 127,9 6,1
België 5.044 100 -2,2 10,7 68,8 2,8

Bron: INR.

Veranderingspercentages t.o.v. het
voorgaande jaar (%)
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Correctie tussen de twee opeenvolgende gepubliceerde versies

Bron: INR

Methodologische toelichting:
Primair inkomen
Het primair inkomen is het inkomen dat de ingezeten entiteiten ontvangen voor hun directe deelname aan het productieproces en
het inkomen dat de eigenaar van een financieel actief ontvangt voor het verstrekken van middelen. Voor de huishoudens bestaat
het uit de beloning van werknemers, het gemengd inkomen van de zelfstandigen, het exploitatieoverschot en het inkomen uit
spaartegoeden en beleggingen, waarvan de betalingen voor het pachten van gronden en de interesten op consumentenkredieten
en hypothecaire kredieten worden afgetrokken.

Beschikbaar inkomen
Het netto beschikbaar inkomen stemt overeen met het primair inkomen verhoogd met de sociale uitkeringen en de uitkeringen
schadeverzekering, en verminderd met de sociale premies, de belastingen en de verzekeringspremies. Van die nettowaarde wordt
de brutowaarde verkregen door er het verbruik van vaste activa (waardedaling van de activa) bij op te tellen.

Finale consumptieve bestedingen
De finale consumptieve bestedingen omvatten de effectief door de huishoudens, de overheid en de instellingen zonder
winstoogmerk ten behoeve van huishoudens (IZWBH) verrichte uitgaven voor het verwerven van goederen en diensten om aan
de individuele of collectieve consumptieve behoeften te voldoen.

Brutobesparingen en brutospaarquote
De brutobesparingen zijn het gedeelte van het bruto beschikbaar inkomen dat niet in de vorm van consumptieve bestedingen
wordt uitgegeven. De brutospaarquote wordt gedefinieerd als de verhouding tussen de brutobesparingen en het bruto beschikbaar
inkomen dat vooraf werd gecorrigeerd voor wijzigingen in de rechten van de huishoudens op de pensioenfondsen.

Gemiddelde groei op jaarbasis
De gemiddelde groei op jaarbasis is het geometrische gemiddelde van de jaarlijkse groeicijfers over een bepaalde periode.

€ miljoen
aandeel

(%) groei (%) € miljoen
aandeel

(%) groei (%) € m iljoen
aandeel
(%punt)

groei
(%punt)

Consumptieve bestedingen gezinnen

Brussel 22.099,4 9,9 -12,6 23.424,9 10,5 -7,3 1.325,5 0,6 5,2

Vlaanderen 133.747,7 60,2 -6,7 132.966,3 59,8 -7,2 -781,3 -0,4 -0,5

Wallonië 66.382,3 29,9 -7,9 65.838,1 29,6 -8,6 -544,2 -0,2 -0,8

België 222.229,4 100 -7,7 222.229,4 100 -7,7 0,0 0,0 0,0

Bruto-besparingen van huishoudens

Brussel 5.697,0 9,8 218,8 4.371,5 7,5 144,7 -1.325,5 -2,3 -74,2

Vlaanderen 37.471,7 64,6 45,8 38.253,0 65,9 48,8 781,3 1,3 3,0

Wallonië 14.874,2 25,6 120,3 15.418,4 26,6 128,4 544,2 0,9 8,1

België 58.043,0 100 69,5 58.042,9 100 69,5 -0,1 0,0 0,0

Bruto spaarquote % in %punt % in %punt % in %punt

Brussel 20,5 13,9 15,7 9,1 -4,8 -4,8

Vlaanderen 21,9 6,7 22,3 7,1 0,5 0,5

Wallonië 18,3 9,7 19,0 10,4 0,7 0,7

Belgiê 20,7 8,3 20,7 8,3 0,0 0,0

2020, gepubliceerd 27/1 2020, na correctie correctie




